



Solicitação e Autorização Dispensa de Licitação

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação da(s) Secretaria(s) abaixo descrita(s), **AUTORIZA a ABERTURA do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO** abaixo descrito, o qual será processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no **Art. 24 - Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93**.

PROCESSO Nr. 20 / 2021
DISPENSA Nr. 11 / 2021

OBJETO Execução de muro de contenção na Rua Tupís.

ÓRGÃO ATENDIDO: Secretarias do Município de Tenente Portela-RS.

RECURSOS : Próprios

DOTAÇÃO : 173 – 4.4.90.51.00.00.00.0001

OBJETIVOS : Execução do muro se faz necessária tendo em vista que a finalização da Tomada de Preço 04/2020 depende desta execução.

Tenente Portela, 11 de Março de 2021

AUTORIZADORES

Rosemar Antonio Sala - Prefeito Municipal

Elido João Balestrin - Secretário de Finanças

Ciente

Elisangela Berghetti Lutz – Presidente



1- PREAMBULO

O **MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA**, setor de Compras e Licitações, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela **Portaria nº 046 de 11 de Janeiro de 2021**, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal de Tenente Portela, e de conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público a **REALIZAÇÃO** de Processo tipo **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, nos termos dispostos no **Art. 24 - Inciso II** de Lei 8.666/93, para a execução de muro de contenção na Rua Tupís, com a finalidade de fornecer condições para o término da Tomada de Preço 04/2020, pois esta tem prazo de encerramento para o dia 29/04/2021. Processo e julgamento serão realizados de acordo com os procedimentos da Lei nº: 8.666/93 e suas alterações.

2- DO OBJETO

A presente dispensa de licitação tem por objeto a execução de muro de contenção junto a Rua Tupís, tendo em vista a finalização da obra de Tomada de Preço 04/2020, referente ao recapeamento das ruas Tupís e Potiguara. Esta obra tem previsão de encerramento para o dia 29/04/2020, e para que assim se proceda necessária a execução do referido muro de contenção, possibilitando a execução do passeio público no local e posteriormente o encerramento dos serviços referente àquela Tomada de Preço.

2.1 - DAS JUSTIFICATIVAS

Em atenção a solicitação se mostra pertinente a presente Dispensa de Licitação, pois a demora na execução acarretara em prejuízos e compromete a fiel execução da obra prevista na Tomada de Preço 04/2020. Necessária se faz, pois a execução do passeio e conseqüentemente o término da referida obra dependem da execução do objeto da presente Dispensa, sendo um muro de contenção.

“Emergência”, na escorreita lição Hely Lopes Meirelles, é assim delineada:

“A emergência caracteriza-se pela urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízos ou comprometer a incolumidade ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, exigindo rápidas providências da Administração para debelar ou minorar suas conseqüências lesivas à coletividade.” (Direito Administrativo Brasileiro, 24ª ed. São Paulo: Malheiros, 1999, p. 253)

Junta-se ainda em anexo memorando nº 19/2021, do Departamento de Engenharia do Município, solicitando a execução do muro e contenção, com finalidade de evitar o comprometimento da obra prevista na Tomada de Preço 04/2020. Planilha orçamentária, composição de BDI, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e especificações técnicas, bem como todos os orçamentos encontram-se nos anexos deste termo de dispensa.

2.2 - DO CRITERIO DE JULGAMENTO

O julgamento das propostas/orçamentos apresentados será tipo menor valor global - soma dos itens no geral.



3 - DAS EXIGENCIAS E ATRIBUIÇÕES

- 3.1** – A execução do muro deve ser realizada por profissionais qualificados, do ramo da construção civil;
- 3.2** – A empresa deve observar todas as legislações referente a segurança do trabalho, para com seus funcionários;
- 3.3** – Os materiais a serem utilizados deverão ser de boa qualidade, afim de garantir a consistência da obra.
- 3.4** A entrega deverá ser realizada no prazo de 30 dias de sua solicitação.

4 - DA CONTRATADA

Por apresentar o menor orçamento, fica contratada para a execução do muro de contenção objeto deste Processo de Dispensa de Licitação a Empresa: **Nilson Gomes da Silva** - CNPJ: **11.182.824/0001-46**, endereço: Rua Aparecida, 36, Tenente Portela – RS.

4.1 - DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

- a)** - Certidão Negativa Municipal da sede da contratada;
- b)** - Certidão Negativa do FGTS;
- c)** - Certidão Negativa da União / INSS / Previdência Social;
- d)** - Certidão Negativa Estadual;
- e)** - Certidão Negativa Trabalhista.

5 - DO VALOR CONTRATADO

- 5.1** – Valor GLOBAL contratado com a Empresa é de:
- a)** – **R\$: 10.049,24** (dez mil e quarenta e nove reais com vinte e quatro centavos)

Conforme descrição do Anexo 1 deste instrumento e na sua homologação.

6- DA GARANTIA e VIGENCIA

- 6.1** – A obra e serviços terão garantia mínima de 12 (doze) meses, no que se refere a quedas e rachaduras.
- 6.1.1** – O contrato terá vigência de seis (seis) meses a contar de sua assinatura.

7- DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a execução da obra e mediante Boletim de Medição fornecido pelo Departamento de Engenharia do Município de Tenente Portela-RS.

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

173	4.4.90.51.00.00.00.00.0001	Secretaria de Serviços Urbanos
-----	----------------------------	--------------------------------



9 – DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do contrato decorrente da presente dispensa de licitação estará a cargo da Administração Municipal de Tenente Portela/RS, bem como do Departamento de Engenharia do Município.

10 - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Tenente Portela para dirimir todas as questões desta dispensa de licitação que não forem resolvidas por via administrativa ou por arbitramento, na forma do Código Civil.

Tenente Portela – RS, 11 de Março de 2021

Rosemar Antonio Sala – Prefeito Municipal

Elido João Balestrin - Secretário de Finanças

**ANEXO 1 – Relação de Itens e Valores Contratados**

Item	Quant	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	2,87	M3	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30m	R\$: 85,00	R\$: 243,95
2	12,00	m	Estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 25 cm de diâmetros, concreto lançado por caminhão betoneira.	R\$: 46,00	R\$: 552,00
3	29,62	kg	Montagem de armadura longitudinal de estacas de seção circular, diâmetro de 10,0mm.	R\$: 12,00	R\$: 355,44
4	8,13	Kg	Montagem de armadura transversal de estacas de seção circular, diâmetro de 5,0mm.	R\$: 18,50	R\$: 150,40
5	0,23	M3	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5:4:5 (cimento, areia média, brita 1), preparo mecânico com betoneira 600L.	R\$: 300,00	R\$: 69,00
6	1,75	M3	Viga 20x20 cm, FCK 25 MPA, armada com 4barras de 10 mm(CA-50), estribo 5mm(CA-60) com 15 cm, forma com tábuas de madeira serrada.	R\$: 2.380,00	R\$: 4.165,00
7	0,31	M3	Pilar 20x20 cm, FCK 25 MPA, armada com 4barras de 10 mm(CA-50), estribo 5mm(CA-60) com 15 cm, forma com tábuas de madeira serrada.	R\$: 2.380,00	R\$: 737,80
8	16,43	M2	Alvenari ade tijolo ceramico maciço 5x10x20 cm, uma vez (espessura de 20cm) assentado com argamassa traço 1.2.8.	R\$: 165,00	R\$: 2.710,95
9	25,35	M3	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada.	R\$: 42,00	R\$: 1.064,24
				Total R\$:	10.049,24

DEMAIS PROPOSTAS APURADAS

- Antonio Alaor Cruz: CNPJ: 26.643.517/0001-92, Tenente Portela – RS
Valor Global **R\$: 11.406,28**
- Jeferson Penno Megier e Cia. LTDA: CNPJ: 31.733.598/0001-51, Tenente Portela–RS
Valor Global **R\$: 10.119,79**



PARECER JURÍDICO

Processo de Licitação- Nr 20/2021

Dispensa de Licitação - Nr. 11/2021

EMENTA: Dispensa de licitação

A contratação por dispensa de licitação com fulcro no **artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93**, deve ser precedida em definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto às especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao contrato, é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal. Considerando que todos os requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço.

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente para homologação. Em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do art. 61, parágrafo único da Lei 8666/93.

Tenente Portela, 11 de Março de 2021.

Assessor Jurídico OAB-RS



Memorando 19/2021 – Departamento de Engenharia



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA
Departamento de Engenharia

MEMORANDO 19/2021

Tenente Portela, 09 de Março de 2021

De: Departamento de Engenharia

Para: Prefeito Municipal

Prezado,

Ao cordialmente cumprimentá-lo, vimos por meio deste solicitar a execução de muro de contenção junto ao lote lindeiro da antiga Rodoviária, lote de propriedade de Melita Kunde, na Rua Tupis, tendo em vista a finalização da obra de Tomada de Preço 04/2020, referente ao Recapeamento das Ruas Tupis e Potiguara que o encerramento se dá no dia 29/04/2021.

Salienta-se que a execução desse muro se faz necessária para poder assim executar o passeio público no local, sendo que falta apenas isso para finalizar os serviços dessa licitação.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,


ELIANDRO BECKER
Engº Civil - Port. 501/2014
CREA/RS180287



Planilha Orçamentária

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONÁRIO)

Nº OPERAÇÃO	Nº SICOMV	PROponente / TOMADOR	APLIDO DO EMPREENDIMENTO	Gratuito	#PÚBLICO	
LOCALIDADE SINAPI	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF	BDI 1	BDI 2	BDI 3
PORTO ALEGRE	12/30/2021	MURUS DE CONTENÇÃO	TENENTE PORTELA/RS	25,40%	21,10%	0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
MURUS DE CONTENÇÃO									
1.			MURO DE CONTENÇÃO RUA TURIS						11.692,18
1.1.			ESCAVAÇÕES						31.402,19
1.1.1.	SINAPI	90358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,20 M. AF_03/2016	M3	2,87	60,72	BDI1	78,75	228,27
1.2.			FUNDAÇÃO						1.299,56
1.2.1.	SINAPI	10099	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 20CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO, BETONEIRA EXCLUSIVAMENTE MOBILIZAÇÃO E DESMONTAGEM. AF_01/2020	M	12,00	44,00	BDI1	55,62	667,44
1.2.2.	SINAPI	89577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	29,62	12,64	BDI1	15,88	473,33
1.2.3.	SINAPI	86583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,0 MM. AF_11/2016	KG	9,13	15,49	BDI1	19,58	180,19
1.3.			ESTRUTURA						5.718,80
1.3.1.	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LAJATO, TRAÇO 1:4:5,4,5 (CIMENTO:AREIA:MEIADA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	0,23	274,38	BDI1	346,79	79,76
1.3.2.	Composição	A	VIGA 20X20CM, FOX ZINPA, ARMADA COM 4 BARRAS DE TMM (CA-50), ESTRIBO 3MM (CA-60) C/15CM FORMA COM TÁBUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	1,75	2.164,84	BDI1	2.738,48	4.788,84
1.3.3.	Composição	B	PILAR 20X20CM, FOX ZINPA, ARMADO COM 4 BARRAS DE 10,0MM (CA-50), ESTRIBO 3MM (CA-60) C/15CM, FORMA COM TÁBUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	0,31	2.164,86	BDI1	2.738,13	848,20
1.4.			ALVENARIA						3.191,39
1.4.1.	Composição	C	ALVENARIA DE TUDO C/IMBICO MACIÇO 6X10X20CM, 1 VEZ (RESPIRURA DE 20CM) ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	M2	16,43	153,67	BDI1	194,24	3.191,39
1.5.			ATERRO						1.173,71
1.5.1.	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_09/2016	M3	25,35	36,03	BDI1	46,30	1.173,71

Encargos sociais: [Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.]

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade, Custo Unitário, BDI, Preço Unitário, Preço Total.
Siglas da Composição do Itens: R% - Reten. proporcional entre Replata e Contratante; RP - 100% Repasse; C% - 100% Contrapartida; DU - 100% Outros.

PMO.0.4

RONEI ROBSON POERCH
Engenheiro Civil - Fret. 595/2016
CREA-RS 128652-4



Cronograma Físico – Financeiro

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

MURO DE CONTENÇÃO RUA TUPIS

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Item	Descrição dos Serviços do Orçamento	Total		Mês 01	
		Valor	%	Valor	%
1.0	ESCAVAÇÕES	220,27	1,90	220,27	100,00%
2.0	FUNDAÇÃO	1.299,96	11,20	1.299,96	100,00%
3.0	ESTRUTURA	5.716,80	49,27	5.716,80	100,00%
4.0	ALVENARIA	3.191,36	27,51	3.191,36	100,00%
5.0	ATERRO	1.173,71	10,12	1.173,71	100,00%
6.0					
	SUB TOTAL	11.602,10	100,00	11.602,10	100,00
	TOTAL AGUMULADO	11.602,10	100,00	11.602,10	100,00

Tenente Portela, JANEIRO 2021

RONEI ROBSON PÖERCH

Engº Civil - CREA 128652-4

RONEI ROBSON PÖERCH

Engenheiro Civil - Port. 596/2014

CREA-RS 128652-4

ROSEMAR A. SALA
Prefeito Municipal



Memorial Descritivo



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA

MEMORIAL DESCRITIVO e ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

RUA TUPIS

OBRA: MURO DE CONTENÇÃO

LOCAL: Rua TUPIS (próximo a antiga rodoviária municipal) – TENENTE PORTELA – RS.

GENERALIDADES: O presente memorial descritivo tem a finalidade de especificar os serviços que serão executados na construção de um muro de contenção.

ESPECIFICAÇÕES PARA SERVIÇOS

1.1 - ESCAVAÇÕES

1.1.1 – ESCAVAÇÃO MANUAL: Deverá ser realizada escavação manual da vala em toda base do muro, deixando fundo da mesma nivelada e compactada para recebimento do lastro.

1.2 - FUNDAÇÃO

1.2.1 – 1.2.2 – 1.2.3 - ESTACAS ESCAVADAS MECANICAMENTE: No mesmo posicionamento do pilar, deverá ser executado uma estaca escavada com trado mecânico, com profundidade de 1m e 2m cada (verificar projeto), sendo que o diâmetro da mesma deverá ser de 25cm. A armação das estacas deverá ser com 4 barras diâmetro 10mm CA-50, com estribos d:5,0mm CA-60 c/15cm, sendo que a armação do pilar deverá estar interligada com o da estaca.

1.3 - ESTRUTURA

1.3.1 – CONCRETO MAGRO: Em toda base da vala, onde será construída a viga baldrame, deverá ser realizado um lastro com concreto magro, sendo este com espessura de 5cm e largura de 25cm.

1.3.2 – VIGA – A viga a ser utilizada tanto na base, como na parte superior do muro, terá dimensões finais de 20x20cm, armação longitudinal de 4 barras CA-50 D: 10mm e estribos

PRAÇA TENENTE PORTELA, 23 – FONE (55) 3551-1454 – FAX (55) 3551-1333 – CEP 98500-000



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA

5mm C/15 CA-60. O concreto a ser utilizado deverá ter FCK 25Mpa. Deve-se ter cuidado quanto ao cobrindo das armaduras que devem ter 2,5cm.

- 1.3.3 – PILAR 20X20: Os pilares deverão ter dimensões finais de 20x20cm, armação longitudinal de 4 barras CA-50 D: 10mm e estribos 5mm C/15 CA-60. O concreto a ser utilizado deverá ter FCK 25Mpa. Deve-se ter cuidado quanto ao cobrindo das armaduras que devem ter 2,5cm.

1.4 – ALVENARIA

1.4.1 – ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACIÇOS: A alvenaria a ser executada, deverá ser com tijolos cerâmicos maciços, 5x10x20cm, assentado a chato, com juntas desencontradas na vertical, sendo estas de 1cm de espessura. A argamassa a ser utilizada deverá ser 1:2:6.

1.5 – ATERRO

1.5.1 – ATERRO MANUAL: No vão entre o meio fio e o muro a ser construído, deverá ser aterrado de forma manual e compactada com soquetes, em camadas nunca superiores que 30cm. O aterro deverá ser realizado até a altura de 10cm abaixo da parte superior do meio fio.

OBS.: a obra deverá ser entregue limpa, isenta de entulhos de construção;

A empreiteira deverá obrigatoriamente ter um engenheiro responsável pela execução da obra, sendo necessário a apresentação da ART de execução antes do início das obras.

A empreiteira deverá manter junto ao canteiro de obras o diário de obras, devendo fazer seu preenchimento diariamente, o engenheiro de execução deverá assinar o diário juntamente com o mestre de obras e proprietário da empreiteira.

RONEI ROBSON POERCH
Engenheiro Civil - Port. 596/2014
CREA-RS 128652-4

PRAÇA TENENTE PORTELA, 23 – FONE (55) 3551-1454 – FAX (55) 3551-1333 – CEP 98500-000



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001-40

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11/2021

PROCESSO LICITATÓRIO nº 20/2021



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA

QUALQUER DIVERGÊNCIA QUE HOVER ENTRE O PROJETO E NO LOCAL DA OBRA, DEVERÁ SER COMUNICADO O RESPONSÁVEL TÉCNICO DO PROJETO/FISCALIZAÇÃO, PARA PODER SE DIRIMIR AS DÚVIDAS ORIUNDAS NA EXECUÇÃO.

Tenente Portela, Janeiro de 2021.


RONEI ROBSON POERCH
Engº Civil – CREA 128652-4
Engenheiro - Post. 1002014
CREA-RS 128652-4


Rosemar A. Sala
Prefeito Municipal

PRAÇA TENENTE PORTELA, 23 – FONE (55) 3551-1454 – FAX (55) 3551-1333 – CEP 98500-000



Propostas Apresentadas

ITEM	PONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO INICIAL	PREÇO TOTAL
MUIROS DE CONTENÇÃO							
MURO DE CONTENÇÃO RUA TURIS							
1.1			ESCAVAÇÃO				
1.1.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 09/2016	M3	2,87	8500	243,95
1.2			FUNDAÇÃO				
1.2.1	SINAPI	100896	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUXO ESTABILIZANTE, COM 25 CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANCADO POR CAMINHO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF. 01/2020	M	12,00	4600	55200
1.2.2	SINAPI	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 100 MM. AF. 11/2016	KG	29,62	1200	35544
1.2.3	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 50 MM. AF. 11/2016	KG	8,13	1850	15040
1.3			ESTRUTURA				
1.3.1	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (CIMENTO / ÁREA MÉDIA / BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2016	M3	0,23	300,00	69,00
1.3.2			VIGA 20x20 CM, FCK 25 MPa, ARMADA COM 4 BARRAS DE 10 MM (CA-50), ESTRIBO 5 MM (CA-60) C/15 CM, FORMA COM TÁBUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	1,25	2380,00	4165,00
1.3.3			PLAR 20x20 CM, FCK 25 MPa, ARMADO COM 4 BARRAS DE 10,0 MM (CA-50), ESTRIBO 5 MM (CA-60) C/15 CM, FORMA DE TÁBUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	0,31	2380,00	737,80
1.4			ALVENARIA				
1.4.1			ALVENARIA DE TIPOLO CERÂMICO MACIÇO 5x10x20 CM, 1 VEZ (ESPESURA DE 20 CM) ASSENTADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8	M2	16,43	165,00	2710,95
1.5			ATERRO				
1.5.1	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 05/2016	M3	25,35	4200	106470

total: 10.049,24

Muro de Contenção - Rua Turis
0528Salete Bettio Sala
Secretária de Administração
Portaria: 008/2021
CPF: 413.307.650-87

11.182.824/0001-46

NILSON COMES DA SILVA
CÓDIGO DA ATIV. - 43.99-1-02
Rua da Aparecida, 36 - Casa
CEP 98560-000TENENTE PORTELA, RS
MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, RS



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001-40

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11/2021

PROCESSO LICITATÓRIO nº 20/2021

Muro de Contenção - Rua Turis

Salete Bettio Sala
Secretária Municipal de Licitação, Engenharia e Edificações
Portaria: 008/2021
CPF: 413.307.650-87

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO INICIAL	PREÇO TOTAL
1. MUIROS DE CONTENÇÃO							
1.1. MURO DE CONTENÇÃO RUA TURIS							
1.1			ESCAVAÇÃO				
1.1.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	M3	2,87	80,00	229,60
1.2			FUNDAÇÃO				
1.2.1	SINAPI	100896 /	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25 CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DISMOBILIZAÇÃO). AF 01/2020	M	12,00	50,00	600,00
1.2.2	SINAPI	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 100 MM. AF 11/2016	KG	29,62	13,00	385,06
1.2.3	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF 11/2016	KG	8,13	16,00	130,08
1.3			ESTRUTURA				
1.3.1	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (CIMENTO / AREIA MÉDIA / BRITA D - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016	M3	0,23	280,00	64,40
1.3.2			VIGA 20x20 CM, FCK 25 MPa, ARMADA COM 4 BARRAS DE 10 MM (CA-50), ESTRIBO 5 MM (CA-60) C/15 CM, FORMA COM TABUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	1,75	2.500,00	4.375,00
1.3.3			PLACAR 20x20 CM, FCK 25 MPa, ARMADO COM 4 BARRAS DE 10,0 MM (CA-50), ESTRIBOS 5 MM (CA-60) C/15 CM, FORMA DE TABUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	0,31	2.500,00	775,00
1.4			ALVENARIA				
1.4.1			ALVENARIA DE TITULO CERÂMICO MAGICO 5x10x20 CM, 1 VEZ (ESPESURA DE 20 CM) ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8	M2	16,43	455,00	2.546,65
1.5			ATERRO				
1.5.1	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 05/2016	M3	25,35	40,00	1.014,00

total: 10.118,78

31.733.598/0001-51

JEFFERSON PENNO MEHNER E CIA. LTDA.

AV. SANTA ROSA, 937 - CENTRO

CEP 98500-000

TENENTE PORTELA - RS



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/ RS- 87613089/0001-40

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11/2021

PROCESSO LICITATÓRIO nº 20/2021

OBRA: MURO DE CONTENÇÃO RUA TUPIS

FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	2,87	92,36	265,07
		FUNDAÇÃO				
SINAPI	100896	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M3	12,00	60,21	722,52
SINAPI	95577	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	29,62	12,58	372,62
SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	8,13	17,16	139,51
		ESTRUTURA				
SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5-4:5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	0,23	414,58	95,35
COMPOSIÇÃO	A	VIGA 20X20CM, FCK 25MPA, ARMADA COM 4 BARRAS DE 10MM (CA-50), ESTRIBO 5MM (CA-60)	M3	1,75	2633,64	4608,87
COMPOSIÇÃO	B	C/15CM, FORMA COM TABUAS DE MADEIRA SERRADA PILAR 20X20CM, FCK 25MPA, ARMADO COM 4 BARRAS DE 10,0MM (CA-50), ESTRIBO 5MM (CA-60) C/15CM, FORMA COM TABUAS DE MADEIRA SERRADA	M3	0,31	2091,09	648,24
		ALVENARIA				
COMPOSIÇÃO	C	ALVENARIA DE TUOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20CM, 1 VEZ (ESPESSURA DE 20CM) ASEENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	M2	16,43	213,83	3513,23
		ATERRO				
SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILOSO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	25,55	41,06	1040,87
					TOTAL	11406,28

VALIDADE PROPOSTA: 30 DIAS

[26.643.517/0001-92]
ANTONIO ALAOR CRUZ
Rua Antaresgabri, 283 - F. (56) 98994-9942
[98500-000 - TENENTE PORTELA - RS]

TENENTE PORTELA, 08 DE MARÇO DE 2021